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Jen se usilovně snažte zachovávat přikázání a zákon,  

které vám přikázal Mojžíš, služebník Hospodinův, totiž milovat Hospodina, 

svého Boha, chodit po všech jeho cestách a dbát na jeho přikázání, při-

mknout se k němu a sloužit mu z celého srdce a z celé duše.“ 

(Jozue 22, 5) 

 

Milí farníci! 

Při svých cestách na Moravu a zpět jsem uviděl na jednom plotě obrovský rukou 

psaný nápis „Dušičkové zboží“. Protože si rád hraji s češtinou a jejími dvojsmys-

ly, ihned jsem zbystřil. Nejprve se mi vybavily předměty, jako hrníčky s poklič-

kou, v nichž hastrman uchovává lidské duše utopenců. Ale pak mě napadlo tato 

slova trošku překroutit do správnější podoby: „Zbožné dušičky“. A teď si tento 

upravený nápis zkuste představit třeba na svém vlastním plotě. Co by si čtoucí 

lidé pomysleli? „A jéje, ten náš soused se zbláznil! Nebo se nám vysmívá? Co to 

má být za provokaci?“ Ano, mluvit v dnešní zhrublé době o zbožných duších vy-

padá skutečně jako do nebe volající provokace. Opravdu?  

Na našich hřbitovech budeme jako každý rok rozsvěcet svíčky. Dělají to i nevěří-

cí. Sice nevím proč, když tvrdí, že po smrti není nic, nebo snad kdesi v koutku 

duše mají přeci jen zasutou jiskřičku naděje, že cosi kdesi po smrti přece jenom 

je, nebo protože je to zkrátka hezké a milé jako způsob vzpomínky. Ve svém 

kněžském srdci chovám také jiskřičku naděje na to, že tito agnostici jednou, dříve 

či později, najdou smysl života a věčný cíl v milující Boží náruči. Tam ale spoči-

nou jen zbožné dušičky. 

                                                                                                                   Pater Petr 

Římskokatolické farnosti Starý Rožmitál  



Je Království Boží blízko? 
 

Leckdo při četbě titulku možná zbystřil. Zejména asi ti, kteří očekávají, že by 

článek mohl přinést odpověď na otázku, která mnohé zajímá: Kdy už přijde? 

A opět je zklamu – na takto formulovanou otázku odpověď nepřinesu, protože ji 

neznám. Na druhé straně mám ale pochopení pro každého, kdo si ji klade. Zajímá 

nejen mnohé dnešní křesťany; zajímala i učedníky, kteří se setkali se vzkříšeným 

Pánem. „Pane, v tomto čase obnovíš království pro Izrael?“ (Sk 1,6). Že Pán Ježíš 

„království pro Izrael“ obnoví, o tom neměli žádných pochyb. Zajímala je ale 

otázka, kdy. V tomto čase, nebo později?  

A Ježíš je svou odpovědí možná zklamal: „Nepřísluší vám poznat časy a doby, 

které Otec uložil ve své vlastní pravomoci“ (Sk 1,7).  

Někdo by mohl usoudit, že to nebylo docela fér. Vždyť Ježíš sám opakovaně 

mluvil o blízkosti Božího království! 

Tedy… On s tím nezačal. Začal tím jeho předchůdce (dnes by se řeklo „před-

skokan“) Jan Křtitel. Ten kázal u Jordánu a obsah jeho kázání je shrnut do slov 

„Čiňte pokání, neboť se přiblížilo království Nebes“ (Mt 3,2; na vysvětlenou: 

Můžeme položit rovnítko mezi „království Nebes“ a „království Boží; Nebesa 

jsou opisem pro Boha, neboť Židé doby Ježíšovy i dob pozdějších se snažili slovo 

Bůh z úcty k němu nepsat a nevyslovovat.) 

V Matoušovi 4,17 čteme – tentokrát už o Ježíšovi – tatáž slova: „Čiňte pokání, 

neboť se přiblížilo království Nebes.“ Derek Prince o tom poznamenává, že Pán 

Ježíš tím stvrdil službu Jana Křtitele a vzdal mu tím hold – a navázal na jeho 

službu.  

Pán Ježíš tedy říká, že království Boží je blízko. Jak bychom se mohli divit 

učedníkům, že je zajímalo, jak to s tím královstvím je, a když už se projeví ve své 

plnosti! Království Boží bylo tématem pro celý Izrael, a pro Ježíšovy učedníky 

snad ještě více než pro jiné. 

V evangeliích jsou mnohá místa, která nám mají pomoci pochopit, jak to s tím 

Božím královstvím je. 

Lukáš (11,20): „Jestliže však vyháním démony prstem Božím, pak už k vám 

přišlo Boží království.“ Toto slovo si můžeme dát do spojitosti s Janovým výro-

kem „Proto se zjevil Syn Boží, aby zmařil skutky ďáblovy“ (1J 3,8). Kdykoli Je-

žíš vymítal démony nebo uzdravoval, mařil skutky ďáblovy a tím očištěním přišlo 

už k lidem Boží království. Nejlepší je Kristovo ujištění o přítomnosti Božího krá-

lovství tam, kde se lidé milují. 

 
                                                                                                       Jan Drápal 



Rozpor není mezi vědou a náboženstvím, ale mezi pohledy na svět 
 

Věda a náboženství nejsou nepřátelé, problém není v rozporu mezi vědou a nábo-

ženstvím, ale v rozporu mezi náhledem na svět z pohledu věřících a ateistů. Na 

rozpravě s odborníky i širokou veřejností v Praze to řekl irský profesor matemati-

ky a filozofie vědy John C. Lennox, který získal letošní Cenu Nadace Dagmar a 

Václava Havlových Vize 97. Lennox se ve svých dílech zabývá hlavně etikou a 

vztahem mezi vědou a vírou.  

„Existuje tu napětí, ale není mezi vědou a náboženstvím jako takovým. Je mezi 

náhledem na svět teismu a ateismu. Klíčová otázka je, kam do toho obrazu zapadá 

věda. Je to na straně teismu, je to na straně ateismu, nebo je nestranná,“ řekl Len-

nox. Konflikt je podle něj nikoliv mezi vědou a náboženstvím, ale mezi nábožen-

stvím a ateismem. „Na obou stranách stojí skvělí vědci,“ dodal. 

Problémem je podle Lennoxe i vnímání víry, která se podle něj v poslední době 

chápe jako náboženský koncept věření něčemu, co nemá důkaz. „Víra má nějakou 

hodnotu pouze, pokud existují důkazy, které ji podpoří. Je to (víra) normální slo-

vo, a já si myslím, že je to součást vědy stejně jako náboženství a v obou přípa-

dech se musíme ptát po důkazech,“ řekl. 

Důležité je podle vědce i nahlížení na Boha. „Mluví se o pohledu na Boha ve 

smyslu řeckých bohů a to vede ke konceptu, ze kterého jsem často obviňován. 

Říkají mi, že věřím v boha mezer: nemohu to vysvětlit, takže to udělal Bůh. Sa-

mozřejmě pokud takhle smýšlíte o Bohu, čím víc je vědy, tím méně prostoru je 

pro Boha. Takhle ale Bible na svět nenahlíží,“ řekl. Bůh podle něj stvořil všechno, 

jak části světa kterým lidstvo rozumí, tak ty, které neumí vysvětlit. „Čím více ro-

zumíte umění, tím více dokážete pochopit genialitu Rembrandta, nikoliv méně,“ 

vysvětlil. 

Lennox v minulosti Česko už navštívil, v roce 2014 měl přednášku na Filozofické 

fakultě Univerzity Karlovy. Je mimo jiné autorem knih Pohřbila věda Boha?, a 

Dokáže věda vysvětlit všechno?. Některá z jeho děl vyšla v češtině. 

Cenu Nadace Dagmar a Václava Havlových Vize 97 uděluje nadace od roku 

1999. Vloni ji dostali manželé Hadravovi, astrofyzik a historik astronomie Petr 

Hadrava a klasická filoložka Alena Hadravová. 

Cena nadace Vize 97 je určená myslitelům, kteří svým dílem překračují tradiční 

rámec vědeckého poznání, přispívají k chápání vědy jako integrální součásti 

obecné kultury, nekonvenčním způsobem se zabývají základními otázkami po-

znání, bytí a lidské existence. Smyslem udílení ceny je také umožnit české veřej-

nosti setkat se s průkopníky zajímavých proudů vědeckého myšlení a seznámit se 

s jejich dílem. 

_________________________________________________________________ 
 

Vtip: 
            

Pán Bůh stvořil nebe a zemi. Ale všechno ostatní je Made in China. 

 



U příležitosti 97. světového misijního dne, který se slavil v neděli 22. října, 

přinesla agentura Fides několik statistických údajů, které se týkají katolické 

církve ve světě: 
 

Údaje jsou ze "Statistické knihy církve" aktualizované k 31. 12. 2021. Počet 

obyvatel světa 7 785 769 000, přičemž oproti předchozímu roku došlo k nárůstu 

o 118 633 000. Podíl katolíků se snížil (-0,06 %) a činí 17,67 %.  

Celkový počet katolíků: 1 375 852 000 s celkovým nárůstem o 16 240 000 oproti 

předchozímu roku. Tento nárůst se týká všech kontinentů s výjimkou Evropy       

(-244 000). Stejně jako v minulosti byl nárůst především v Africe (+8 312 000) a 

v Americe (+6 629 000), následované Asií (+1 488 000) a Oceánií (+55 000). 

Celkový počet biskupů: ve světě se snížil na 5 340 osob.  

Celkový počet katolických kněží: Celkový počet kněží ve světě se snížil na      

407 872 (-2 347), zvl. opět v Evropě (-3 632), Amerika (-963). Nárůst v Africe        

(+1 518), Asii (+719) a v Oceánii (+11). Počet diecézních kněží ve světě se snížil 

o 911 a dosáhl celkového počtu 279 610. Počet řeholních kněží je 128 262. 

Celkový počet stálých jáhnů: nadále jich přibývá, celkem 49 176.  

Celkový počet řeholníků a řeholnic: řeholníků bez kněžského svěcení je 49 774. 

Pokles v Americe (-311), v Evropě (-599) a v Oceánii (-115). Nárůst v Africe 

(+205) a v Asii (+25). Došlo k poklesu počtu řeholnic na celkových 608 958. 

Nárůst byl opět zaznamenán v Africe (+2 275) a v Asii (+366), pokles v Evropě  

(-7 804), Americe (-5 185) a Oceánii (-240). 

Celkový počet seminaristů: Celkový počet hlavních seminaristů, diecézních 

i řeholních, se letos snížil o 1960 na 109 895. Nárůst byl zaznamenán pouze 

v Africe (+187), pokles v Americe (-744), Asii (-514), Evropě (-888) a Oceánii (-1). 

Celkový počet menších seminaristů, diecézních a řeholních, se zvýšil o 316 na   

95 714. K poklesu došlo v Americe (-372), Asii (-1 216), Evropě (-144) a Oceánii    

(-5), zatímco v Africe byl zaznamenán nárůst (+2 053). 

Počet katolických nemocnic a zdravotnických středisek: (zdravotnická, 

charitativní a asistenční zařízení spravovaná ve světě katolickou církví) 5 405 

nemocnic, 14 205 léčeben, 567 leprosárií, 15 276 domovů pro seniory, chronicky 

nemocné a postižené, 9 703 sirotčinců, 10 567 mateřských škol, 10 604 

manželských poraden, 3 287 sociálně rehabilitačních center a 35 529 dalších. 
__________________________________________________________________________________________ 

 

Oznámení 
 

Sbírka na Charitu  

se uskuteční při nedělních bohoslužbách 5. 11. 2023. Výtěžek sbírky půjde na 

projekty Diecézní charity České Budějovice, děkujeme.  
 

__________________________________________________________________________________________ 
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Den 

Mše svaté a jiné události v Rožmitále a okolí od 30. října do 12. listopadu 2023 

Starý Rožmitál 
Hvožďany Bělčice Ostatní 

farní kostel Povýšení sv. Kříže filiální kostel sv. Jana Nepomuckého 

Pondělí 30. 10.  ---    

Úterý 31. 10.  ---    

Středa 1. 11. 
Slavnost Všech svatých 
18,00 Za farnost 
Po mši sv. modlitba na hřbitově 

   
14,30 mše sv. 
Centrum soc. sl. 

Čtvrtek 2. 11.   
15,00 mše sv. 

+ modlitba 
na hřbitově 

17,00 mše sv. 
+ modlitba 
na hřbitově  

 

Pátek 3. 11.  

Vzpomínka na všechny věrné zemřelé 
17,00 zpověď, 17,30 růženec, 18,00 Za 
rodiny Tirkovu, Němcovu a duše v očistci 
Po mši sv. modlitba na městském hřbitově 

  

 

Sobota 4. 11.  1. sobota   9,00 volná intence    

Neděle 5. 11. 8,30 Za Růženu a Rudolfa 
Zajíčkovy a celý rod 

 
      10,10 

b. sl. 
11,15 slavnost  

Posvěcení kostela 
 

Pondělí 6. 11.  ---    

Úterý 7. 11.  ---    

Středa 8. 11.  
18,00 Za Josefa Drechslera, rodiče 
Drechslerovy a Kovaříkovy / adorace 

   

Čtvrtek 9. 11.    17,00 mše sv.  

Pátek 10. 11.  
17,00 zpověď, 17,30 růženec 
18,00 Za M. a F. Irovy a J. a F. Liškovy 

  
 

Sobota 11. 11.     19,00 spol. mladých 

Neděle 12. 11. 8,30 Za rodinu Staňkovu  
10,10 

mše sv. 
11,15   
b. sl. 

 



 
 

 


